Produktionsobergrenze beschließen, sollte sich dieser Prozess beschleunigen. Es ist zu erwarten, dass

die fehlenden E&P-Ausgaben der vergangenen Jahre in der Zukunft dazu führen werden, dass das

sinkende Öl-Angebot die steigende Öl-Nachfrage nicht mehr bedienen kann. Spätestens zu diesem

Zeitpunkt werden neue Investitionen notwendig.

Das Jahr 2016 wird auch im vierten Quartal herausfordernd bleiben. SBO ist aber gerüstet, den

tiefsten Abschwung seit Jahrzehnten gut zu bewältigen. Der hohe Cash-Bestand, die geringe

Nettoverschuldung und die hohe Eigenkapitalquote des Unternehmens sorgen dafür, dass

SBO auch im Abschwung gezielt in ihre langfristige Wachstumsstrategie investiert. Mit dem

Aufbau des Geschäftsfeldes Well Completion sowie ihrer Tätigkeit in Forschung und Entwicklung

bereitet sich SBO gezielt auf den nächsten Aufschwung vor. Parallel dazu werden die laufenden

Kosteneinsparungsprogramme konsequent umgesetzt und die Kapazitäten entsprechend der

Marktlage angepasst. SBO ist gut aufgestellt, um als Technologie- und Marktführer den nächsten

Aufschwung optimal nutzen zu können.

9

konZernGewinn- und VerlustrechnunG

konzernabschluss

in teur 30.09.2016 30.09.2015 30.09.2016 30.09.2015

Umsatzerlöse 133.070 257.600 45.059 70.745

Herstellungskosten der zur Erzielung der
   Umsatzerlöse erbrachten Leistungen

-135.706 -198.479 -45.359 -57.687

Bruttoergebnis -2.636 59.121 -300 13.058

Vertriebsaufwendungen -14.123 -15.797 -4.895 -4.684

Verwaltungsaufwendungen -25.937 -25.350 -8.688 -8.810

Sonstige betriebliche Aufwendungen -7.552 -13.651 -1.686 -3.486

Sonstige betriebliche Erträge 3.960 12.182 515 1.078

Betriebsergebnis vor Wertminderungen

und Restrukturierungsmaßnahmen
-46.288 16.505 -15.054 -2.844

Restrukturierungserträge 2.475 0 850 0

Restrukturierungsaufwendungen -2.027 0 -451 0

Wertminderungen von Sachanlagen -1.737 -1.915 1 -1.915

Wertminderungen von Firmenwerten -3.295 -21.730 -22 -21.730

Betriebsergebnis nach Wertminderungen

und Restrukturierungsmaßnahmen
-50.872 -7.140 -14.676 -26.489

Zinserträge 2.530 432 869 152

Zinsaufwendungen -4.839 -4.869 -2.031 -857

Sonstige finanzielle Erträge 50 2.228 0 999

Sonstige finanzielle Aufwendungen -31 -44 -30 -44

Aufwendungen/Erträge aus der Bewertung
  von Optionsverpflichtungen

16.914 9.667 6.395 21.745

Finanzergebnis 14.624 7.414 5.203 21.995

Ergebnis vor Steuern -36.248 274 -9.473 -4.494

Steuern vom Einkommen und Ertrag 13.368 -2.302 3.492 2.429

Ergebnis nach Steuern -22.880 -2.028 -5.981 -2.065

Anzahl der durchschnittlich im Umlauf befindlichen Aktien 15.974.635 15.979.890 15.954.064 15.982.000

Ergebnis pro Aktie in EUR (unverwässert = verwässert) -1,43 -0,13 -0,37 -0,13

9 Monate bis 3 Monate bis

in teur 30.09.2016 30.09.2015 30.09.2016 30.09.2015

Ergebnis nach Steuern -22.880 -2.028 -5.981 -2.065

Beträge, die in künftigen Perioden in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden können

Währungsumrechnung Eigenkapital -11.666 23.015 -3.824 -7.508

Währungsumrechnung sonstige Positionen -699 1.708 -225 -76

darauf entfallende Steuern 175 -426 57 40

Sonstiges Ergebnis nach Steuern -12.190 24.297 -3.992 -7.544

Gesamtergebnis nach Steuern -35.070 22.269 -9.973 -9.609

konZern-GesaMterGebnisrechnunG
9 Monate bis 3 Monate bis

10

k
o
n
z
e
r
n
a
b
s
c
h
lu

s
skonZernbilanZ

VerMÖGen in teur  30.09.2016  31.12.2015

Kurzfristiges Vermögen

Zahlungsmittel und kurzfristige Veranlagung 141.580 196.278

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 42.480 49.199

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 9.617 9.525

Zur Veräusserung gehaltene Vermögenswerte 5.428 2.230

Vorräte 105.819 133.748

SUmmE KURzFRiStiGES VERmöGEn 304.924 390.980

Langfristiges Vermögen

Sachanlagen 165.441 193.024

Firmenwerte 166.733 81.718

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 71.352 50.749

Langfristige Forderungen und Vermögenswerte 12.276 12.864

Aktive latente Steuern 23.409 11.168

SUmmE LAnGFRiStiGES VERmöGEn 439.211 349.523

SUmmE VERmöGEn 744.135 740.503

schulden und eiGenkaPital in teur  30.09.2016  31.12.2015

Kurzfristige Schulden

Bankverbindlichkeiten 32.199 32.174

Kurzfristiger Teil der langfristigen Darlehen 7.294 12.783

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 28 63

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.658 11.150

Erhaltene Zuschüsse 97 205

Ertragsteuerrückstellung 1.390 1.502

Sonstige Verbindlichkeiten 25.306 24.696

Sonstige Rückstellungen 4.067 4.708

SUmmE KURzFRiStiGE SchULdEn 80.039 87.281

Langfristige Schulden

Langfristige Darlehen 158.156 125.049

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 12 27

Erhaltene Zuschüsse 154 153

Rückstellungen für Sozialkapital 5.304 5.821

Sonstige Verbindlichkeiten 75.338 52.459

Passive latente Steuern 17.616 19.353

SUmmE LAnGFRiStiGE SchULdEn 256.580 202.862

Eigenkapital

Grundkapital 15.947 15.982

Kapitalrücklagen 66.702 68.357

Gesetzliche Rücklage 785 785

Sonstige Rücklagen 16 19

Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung 37.976 50.166

Kumulierte Ergebnisse 286.090 315.051

SUmmE EiGEnKAPitAL 407.516 450.360

SUmmE SchULdEn Und EiGEnKAPitAL 744.135 740.503

11

k
o
n
z
e
r
n
a
b
s
c
h
lu

s
s

entwicklunG des konZern-eiGenkaPitals

1-9/2016
in teur

Grund-
kapital

kapital-
rücklagen

Gesetzliche
rücklage

sonstige
rücklagen

ausgleichs-
posten

währungs-
umrechnung

kumulierte
ergebnisse Gesamt

 1. Jänner 2016 15.982 68.357 785 19 50.166 315.051 450.360

Ergebnis nach Steuern -22.880 -22.880

Sonstiges Ergebnis -12.190 -12.190

Gesamtergebnis 0 0 0 0 -12.190 -22.880 -35.070

Dividende -7.994 -7.994

Erwerb eigener Aktien -41 -2.126 -2.167

Aktienbasierte Vergütung 6 471 477

Optionsverbindlichkeit aus
kündbaren nicht
beherrschenden Anteilen

1.910 1.910

Rücklagenbewegung -3 3 0

30. September 2016 15.947 66.702 785 16 37.976 286.090 407.516

1-9/2015
in teur

Grund-
kapital

kapital-
rücklagen

Gesetzliche
rücklage

sonstige
rücklagen

ausgleichs-
posten

währungs-
umrechnung

kumulierte
ergebnisse Gesamt

 1. Jänner 2015 15.976 67.560 785 22 13.834 357.498 455.675

Ergebnis nach Steuern -2.028 -2.028

Sonstiges Ergebnis 24.297 24.297

Gesamtergebnis 0 0 0 0 24.297 -2.028 22.269

Dividende -23.973 -23.973

Aktienbasierte Vergütung 6 651 657

Rücklagenbewegung -3 3 0

30. September  2015 15.982 68.211 785 19 38.131 331.500 454.628

12

k
o
n
z
e
r
n
a
b
s
c
h
lu

s
s

konZern-GeldflussrechnunG

in teur 30.09.2016 30.09.2015

LAUFEndE GESchÄFtStÄtiGKEit
Ergebnis nach Steuern -22.880 -2.028

Abschreibungen und Wertminderungen 43.718 62.127

Sonstige zahlungsunwirksame Posten -18.179 -10.503

cashflow aus dem Ergebnis 2.659 49.596

Veränderung Nettoumlaufvermögen 26.201 36.494

cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 28.860 86.090

inVEStitiOnStÄtiGKEit

Investitionen in Sachanlagen und immaterielle
Vermögenswerte -9.401 -18.334

Unternehmenserwerbe abzüglich erworbener Finanzmittel -90.028 0

Sonstige Aktivitäten 1.745 3.123

cashflow aus der investitionstätigkeit -97.684 -15.211

FREiER cAShFLOW -68.824 70.879

FinAnziERUnGStÄtiGKEit

Dividendenzahlungen -7.994 -23.973

Erwerb eigener Aktien -2.167 0

Rückzahlung Anleihen 0 -20.000

Veränderung Bankverbindlichkeiten/Finanzierungsleasing 26.818 27.038

cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 16.657 -16.935

Veränderung der liquiden mittel -52.167 53.944

Anfangsbestand der liquiden Mittel 196.278 130.220

Einfluss von Wechselkursveränderungen -2.531 3.866

Endbestand der liquiden Mittel 141.580 188.030

9 Monate bis

13

k
o
n
z
e
r
n
a
b
s
c
h
lu

s
s

erläuterunG 1
GrundlaGen der berichterstattunG

Der Zwischenbericht zum 30. September 2016 wurde nach den Grundsätzen der International Financial

Reporting Standards (IFRS), Regelungen für Zwischenberichte (IAS 34), erstellt, wie sie in der Europäischen

Union anzuwenden sind.

Der vorliegende Bericht zum dritten Quartal 2016 des SBO-Konzerns wurde weder geprüft noch einer